<sup>101</sup> Se perciben los esquemas retóricos: la pregunta por el *quis* o el *qualls*, así como la *uoluntas* (*noluerit*) y la *potestas* (*potuerit*) en orden al hecho (*euertenda*). Cf. H. LAUSBERG, *Manual de retórica literaria* (Madrid 1966), n.156ss.

<sup>102</sup> PLATÓN, *Apología* 21; JENOFONTE, *Apología Socratis* 15; CICERÓN, *Academica* 1,16; VALERIO MÁXIMO, *Factorum et dictorum memorabilium*: Bibliotheca Teubneriana (Leipzig 1888), 3,4.

<sup>103</sup> JENOFONTE, *Memorabilia* 4,3,16.

SI NO SE LE RINDE CULTO A EL, NO SE LES RINDE A TODOS LOS DIOS

19 27. Pero supongamos que se trata de una necesidad sin consistencia y de una cobardía digna de risa. Ahora preguntamos qué piensan de este Dios los hombres a quienes agrada que se rinda culto a todos los dioses. Si no se ha de rendir culto a éste, ¿cómo se rinde culto a todos, si no se le rinde a éste? Si, por el contrario, se le ha de rendir a él, no se les debe rendir a todos, porque a éste no se le rinde si no es rindiéndoselo a él solo. ¿O han de decir que éste no es Dios, no obstante que llaman dioses a aquellos que, como nosotros creemos, no pueden más que lo que les está permitido por decisión de éste? No en el sentido de que sean de provecho a alguien, sino de que ni siquiera pueden dañar a no ser a aquellos a los que considera que hay que vulnerar el que todo lo puede. Como ellos mismos se ven obligados a confesar, tuvieron menos poder que él. Si, pues, son dioses aquellos cuyos vates, consultados por los hombres, para no decir que engañaron, dieron respuestas aproximadas a los asuntos concretos sobre los que se les preguntaba, ¿cómo no es Dios aquel cuyos vates<sup>104</sup> no sólo respondieron coherentemente a lo que en cada momento se les consultaba, sino que incluso predijeron con tanta antelación cosas que ahora leemos y

19. 27. Sed fuerit ista uana necessitas et ridenda timiditas: nunc quaerimus, quid de isto Deo sentiant homines, quibus placet omnes deos colendos esse. Si enim iste colendus non est, quomodo coluntur omnes, cum iste non colitur? Si autem colendus est, non omnes colendi sunt, quia, nisi solus colatur, iste non colitur. An forte dicturi sunt istum non esse Deum, cum illos deos dicant, qui, sicut nos credimus, nihil possunt nisi quod illius iudicio permittuntur, non ut alicui prosint, sed ut nec laedere ualeant nisi eos, quos ita laedendos esse ille iudicat, qui omnia potest? Sicut autem ipsi coguntur fateri, minora certe quam ille potuerunt. Si enim di sunt, quorum uates consulti ab hominibus ut non dicam fefellerunt, proxima tamen priuatis negotiis responderunt, quomodo non est Deus, cuius uates non solum ea, quae ad tempus consulebantur, congrue responderunt, uerum etiam unde non consulebantur de uniuerso genere humano adque omnibus gentibus ea tanto ante praedi-